
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 29 
del 

24.09.2020 

Intitolazione piazzetta intersezione Via S.Satta – Via santa Caterina al 
partigiano Bernardino Chiandoni 

 
L’anno 2020 addì  24 del mese di settembre alle ore 17,00 nella Sala Consiliare del Comune di 
Posada. 
Alla 2^ convocazione in seduta “straordinaria” di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a 
norma di legge, risultano all’appello nominale: 
 

  
CONSIGLIERI 

 

 
PRESENTI 

 
ASSENTI 

01 TOLA ROBERTO SI  

02 BONO ILIANA   SI 

03 CAREDDU GIORGIO   SI 

04 CONTU LUIGI  SI  

05 COSTAGGIU ANNA  SI  

06 COSTAGGIU MARCELLO ANTONIO   SI 

07 FRESU GIORGIO  SI  

08 MURGIA GIUSEPPE   SI 

09 MURGIA MIRKO   SI 

10 RUIU PIETRO MATTEO   SI  

11 VARDEU ELENA  SI  

12 VENTRONI MARCO ANTONIO   SI  

13 VENTRONI MAURIZIO  SI  

 
PRESENTI    N° 8              ASSENTI    N° 5 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. TOLA Roberto 

nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa DELEDDA Graziella 

 
Il Sindaco, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del 

giorno, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 x del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 2

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 PREMESSO CHE: alla piazzetta tra intersezione Via S.Satta – Via Santa Caterina al 

partigiano Bernardino Chiandoni non è stata attribuita una denominazione; 
 

 DATO ATTO che; 
 

- Si intende intitolare tale piazza al partigiano Bernardino Chiandoni da 
Cussignacco ( Udine), meglio conosciuto a Posada come Sig.Dino Chiandoni. 
Gli anziani che hanno conosciuto Dino Chiandoni, lo ricordano con emozione, 
per la sua umiltà, dedizione alla causa, rispetto e correttezza e per aver portato 
il valore della resistenza e dell’antifascismo a Posada. Posada Infatti, come tanti 
altri paesi d'Italia, era ritenuto un paese ideale per isolare un “confinato” . Un 
posto lontano dal cuore pulsante della lotta, per i “confinati” era un luogo di 
esilio. Fu qui che, Bernardino Chiandoni ebbe dimora.  E’riuscito a ritagliare un 
proprio spazio, ad amare Pasada, a insegnare il suo mestiere di sarto, a 
continuare con tenacia e portare avanti l’ideale che l’ha portato lontano da casa, 
a consegnarsi alla memoria, ai posteri, sotto forma di racconti ,ricordi e 
proseguo dei suoi valori.”. 

-  
  DATO ATTO che: 

 
- la toponomastica è disciplinata: - dal Regio Decreto Legge 10 maggio 1923, n. 

1158 convertito nella Legge 17 aprile 1925 n. 473; - dalla Legge 23 giugno 1927 
n. 1188; - dall’art. 10 della Legge 24 dicembre 1954, n. 1228; - dall’art. 41 comma 
3 del D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223. Inoltre la Circolare Ministero dell’Interno n. 
4 in data 10 febbraio 1996 (pubblicata in G.U. 23/3/1996 n. 70) ha confermato le 
procedure da seguire, da parte dei Comuni, già indicate nelle norme sopra 
richiamate.  

- Sulla base della novellata normativa il Comune ha l’obbligo di attribuire il 
nome alle aree di circolazione.  

. 
 ACCERTATO che: 

- per area di circolazione debba intendersi il suolo pubblico o aperto al pubblico 
destinato alla viabilità, ne consegue che le aree di circolazione possono essere di 
varie specie: Via, viale, vicolo, piazza, piazzale, calle, largo, traversa, contrada, 
maso, ecc.  

- ogni area di circolazione deve avere una propria denominazione da indicarsi su 
targhe di materiale resistente apposte ai due estremi della via e ai principali 
incroci; 

 
 

 RAVVISATA l’opportunità di intitolare, la piazzetta tra intersezione Via S.Satta – Via 
Santa Caterina al partigiano Bernardino Chiandoni; 

 



 3

 

 VISTI  i  pareri favorevoli, in atti,  sulla regolarità tecnica ai  sensi dell'art. 49 del dlgs 
267 del 18.8.2000; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME palesemente espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa e interamente richiamati: 
 

1. di intitolare la piazzetta tra intersezione Via S.Satta – Via Santa Caterina: P.zza 
Bernardino Chiandoni; 

 
2. di demandare:   

 Al Responsabile del Servizio Affari Generali, Attività Produttive, Turismo, P.I., 
Biblioteca, Demografico-Statistico l’incarico di trasmettere copia del presente 
atto alla Prefettura per i provvedimenti previsti dall’art.1 della Legge 
23.06.1927, n. 1188; 

 Al Responsabile dell’Ufficio Dei Servizi Demografici tutti gli adempimenti 
conseguenti al presente deliberato; 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Tola Roberto                                                                             Deledda Graziella 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 

n.267/2000 dal 01/10/2020                                    

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                             Deledda Graziella 

 
 


